(S. N.) Ego Martinus de Valcava domini Friderici imperatoris auctoritate iudex, et nunc in dicta curia pro dicto comuni notarius, predicta omnia publice scripsi.

(1) Aggiunto nell'interlinea.

(2) Correggi: « al Colto del Gallo ».

LXVII. — *Curia degli appelli. Copia di una denunzia ed appello fatto dal sindaco del monastero di Luco, perchè non sia devastata una casa e terra di pertinenza del detto monastero, locata ad un condannato per omicidio; ed ordine dell'assessore del potestà che il detto guasto si sospenda.*

1242 Giugno 13. - Monastero di Luco.

Die sabati, vij intrantis iunii.

Zunta f. Zanni de Lizzano iuratus precepto potestatis et de veritate dicenda et dicit quod audivit dici quod Zanne de Lizzano percussit et vulneravit Bonam de Lizzano et eam interfecit, et hoc fuit die iovis proxime preterito, fuerunt viij dies, et dicit quod dictus Zanne habebat domum unam in Lizzano et dictam domum fecit fieri super terram abatis ecclesie de Luco.

Eodem die.

Bonsegnoe syndicus monasterii de Luco pro predicto monasterio obtulit se dictam domum et terram ubi morabatur dictus Zaninus esse dicti monasterii, et ea defendere vult ut non vastarentur vel destruantur, et hostendit instrumentum publicum locationis dicte terre factum manu Cambii iudicis et notarii. Et ideo dominus Redinus iudex et assessor potestatis dixit dictam domum et terram non debere vastari hinc ad cognitam rationem.

(S. N.) Ego Iacobus f. Lottharii serenissimi domini Friderici imperatoris notarius predicta omnia prout in attis et quaternis denuntiationum factarum tempore domini Giuffredi comitis de Lomello potestatis Florentie inveni hic ita fideliter scripsi et exemplavi apud curiam appellationum. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, ydus iunii, indictione quintadecima, presentibus testibus Alberto notario dicte potestatis et Homobono notario eiusdem potestatis ss.

LXVIII. — *Curia dei forensi delle tre Porte. Possesso di terre appartenenti ai figli del fu Azzo di Alberto dato al procuratore del monastero di S. Bartolommeo di Buonsollazzo, perchè i suddetti avevano tralasciato di pagare al monastero per sei anni il fitto cui erano tenuti.*

1242 Giugno 19. - Cestello.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Giuffredi comes palatinus de Lomello dei gratia Florentie erat potestas, et tunc in curia forensium trium Portarum sedente iudice ad causas terminandas et finiendas domino Nichola Abbandonati: et in eadem curia existente consule Bocza f. Filippi Sinibaldi: provisoribus vero Uliverio f. Bernardi Vicedominorum et Bonaguida Arnolfini: notariis autem Petro de Cascia et Cavalcante Burnellini. Certum est Rainerium f. Vinci notarium, presbiterum Iacobum rectorem ecclesie sancti Michaelis de Carza syndicos et procuratores monasterii sancti Bartholomei de Bono Solatio vice et nomine dicti monasterii et capituli et utrumque eorum in solidum questos fore de Guidone et Gianni fratribus filiis quondam Aczi de Alberto et de Guiduccio fil. dicti Gianni, a quibus petunt et a quolibet in solidum sibi pro dicto monasterio dari et solvi annuatim sex statoria graui

nomine ficti et de prestando in futurum sibi caveri et detemptum per sex annos sibi emendari; quod fictum debet dare de quibusdam petiis terrarum, fines quarum suo loco et tempore dicent, et ius et constitutum et cartam publicam servari. Unde quinta decima kalendas aprilis Bonapresa f. Arrighecti nuntius comunis retulit inquisivisse omnes suprascriptos domi ecclesie et vicinis. Item postea quarta kalendas aprilis misimus Inghirramum f. Bonaiuti nuntium ad guastandum; qui nuntius quarto nonus aprilis retulit vastasse predictos Guidonem et Gianni et quemlibet eorum de solidis duo et citasse eos domi ecclesie et vicinis et dedisse eis terminum parentorie trium dierum secundum constitutum.

Sexto idus aprilis Gianni et Guiducciis representaverunt se curie; quarto idus aprilis Tedaldus nuntius f. Amerighi retulit precepisse Gianni et Guiduccio ut hodie veniant parentorie. Unde cum nullus predictorum apud dictam curiam veniret termino sibi dato nec post nec alter pro eis qui eos defendere vellet, iuris et constituti sollemniter forma servata, predictus dominus Nicchola iudex pronuntiavit tenutam et possessionem esse dandam Rainerio f. Spilliati sindico dicti monasterii, accipienti vice, et nomine dicti monasterii super dictos Guidonem et Gianni et eorum bona, iuranti et suo sacramento declaranti se pro dicto monasterio et ipsum monasterium debere recipere a dictis Guidone et Gianni stariora trigintasex grani detempta per annos sex nomine ficti capitis, et hostendenti michi scripturam publicam scriptam manu Odarrighi iudicis et notarii; scriptura vero sindicatus est scripta manu Iacobi iudicis et notarii. Videlicet predictus dominus Nicchola iudex pronuntiavit tenutam et possessionem esse dandam eidem sindico a capite ut dictum est usque ad triplum dicti debiti, quatinus percipiat et lucretur ex dictis bonis fructus nomine pene et insuper currant usure denariorum quattuor per mensem et libram, salvo iure cuiusque alterius. Et dedimus ei Bonaguidam nuntium f. Ubaldini ad inducendum eum in possessionem bonorum dictorum Guidonis et Gianni. Qui nuntius tertio nonus iulii retulit induxisse dictum Rainerium sindicum in possessionem bonorum et rerum dictorum Guidonis et Gianni et nominatim terrarum et rerum infrascriptarum: prima quarum est resedium cum domo positum ad Albero, j fossatus, ij et iij via, iiij Rossi; infra hos fines medietas. Secunda posita in Selvolina, j fossatus, ij plebis, ij domini Bernardi, iiij Rossi et consortum. Tertia petia posita in Pratale, j Carza, ij Ardictionis et Castellani, ij Mirabelli et Rossi et Cambii, iiij domini Bernardi. Quarta est vinea posita ad Albero, j et ij Rossi, ij domini Bernardi, iiij heredum Gherardi. Quinta petia posita in Pratale, j Rossi, ij Giungni, ij Maffei, iiij Benvenuti Dallo. Sexta posita in Cameradi, j Rossi et Mirabelli, ij iudicis Rinaldi, iiij Rossi et consortum. Septima petia posita in Pratale, j Mirabelli, ij Cambii del Melo, ij Castellani de Vallia, iiij quondam Benci de Albero. Octava petia posita ibi prope in loco qui dicitur Canali, j Rossi, ij Guidi et Gianni, ij Cambii del Melo, iiij via. Nona petia posita in Valle Donica, j et ij Orlandi de Beriano, ij fossatus, iiij Rinaldi de Spungnole. Decima petia posita in Cafagio della Sala, j et ij et iiij plebani de Alea, iiij Gianni et Benincase Dallo. Undecima petia posita a Pietramensola in Vingna Vetera, j et ij et ij Giungni et consortum, iiij Mikele. Duodecima petia posita a Pietramensola Dasoli, j et ij et ij Bencivieni, iiij via.

Facta est hec pronuntiatio in dicta curia presentibus testibus et rogatis Iohanne f. del Nero et Odaldo iudice f. Gottifredi et Martino f. Martini, millesimo ducentesimo quadragesimo secundo tertiadecima kalendas iulii, indictione quintadecima.

(S. N.) Ego Cavalcante f. quondam Burnellini Guidilunghi iudex et in dicta curia pro comuni Florentie notarius existens, predicta omnia pro comuni et curia scripsi, ideoque subscripsi.

LXIX. — *Curia del Sesto d'Oltrarno. Sentenza per la quale Inghilesco del fu Broccardo è posto in possesso di alcune terre e beni di Mainetto di Baldovino, a causa del debito di 192 lire di danari pisani che Mainetto deve pagare ad Inghilesco.*

1242 Agosto 21. - Stroziane Uguccioni.

In dei nomine, amen. Tempore dominatus Giuffredi comitis de Lomello dei gratia potestatis Florentie et tunc existente pro comuni Florentie iudice ordinario domino Iacobo Amati de Petriolo ad causas terminandas et finiendas in curia sexti Ultrarni posita apud sanctum Sepulcrum de Capite Pontis Veteris: consule autem Allione Renerij Allionis: provisoribus vero Braccio Sparti et Gualduccio Uguccionis Siminetti: notariis autem Uguiccione Riccomanni et me Cavalcante notario infra-scripto. Certum est Inghilescum condam Broccardi apud dictam curiam questum fore de Mainecto Baldovini in hunc modum. Inghilescum condam Broccardi de populo sancte Marie supra Arnum agens ex iure sibi cesso a Guidone Pegolotti et Tignoso f. Martini Ebriachi adversus Mainectum f. olim Baldovini Griffonis ex causa non lucrativa conqueritur de predicto Mainecto a quo petit sibi solvi et dari nomine pene dupli libras clxxxij denariorum pisanorum et pactum et conventus et instrumenta publica et ius et constitutum sibi servari et preceptum guarentiscie executioni mandari. Qui vero Mainectus requisitus fuit domi ecclesie et vicinis per Aium f. Gianni nuntium comunis Florentie, ut idem nuntius retulit xij kalendas martii. Postea vero vastatus de solidis ij et datus ei terminus trium dierum utilium secundum constitutum per Aium de Sancto Niccolao nuntium comunis filium Gianni ut idem nuntius retulit v idus martii. Unde cum dictus Mainectus nec alter pro eo ad dictam curiam et iudicem non venisset responsurus de iure Inghilesco predicto, dictus dominus Iacobus iudex, presente Allione consule curie supradicte ac iuris et constituti solemnitate servata, pronuntiavit eundem Inghilescum fore mittendum in possessionem bonorum et rerum dicti Mainecti et eidem possessionem fore dandam super eodem Mainecto et eius bonis in duplum debiti superius declarati. Qui iuravit se ita ab eo debere recipere et habere, et ostendit scripturas publicas, unam factam per Orlandum Borgognonis notarium et aliam factam per Iacobum Guidonis Brune notarium, et scripturam actionum factarum per Buonom Prati notarium, et scripturam notitie ac possessionis ab eo acquisite super eo et eius bonis factam per Vivianum notarium, ut deinceps lucretur et percipiat fructus nomine et insuper currant et dentur eidem usure denariorum iiij^{or} per mesem (*sic*) et libram; et ad inducendum eundem Inghilescum in possessionem predictorum bonorum fuit ei datus nuntius comunis Florentie Deci nuntius f. Bonaffedi, salvo iure cuiusque alterius. Qui nuntius x kalendas octubris retulit se eidem Inghilesco dictam possessionem dedisse. Inprimis in quadam petia terre posita in plano Eme in populo sancte Margarite, j filiorum Arrighi, ij et iij via, iiij Ema. Et in alia petia terre posita ibi prope, j et ij vie, iij Uguccionis de la Scievole, iiij Ema. Et in alia petia terre et vinee posita ibi prope, j Gianni Griffonis, ij et iij Octomanni, iiij apuntata.

Item in alia petia terre cum domo super ea posita ad Montisci, j Maffei Orlandini, ij et iij et iiij vie. Item in alia petia posita ibidem, j via, ij filiorum Ermingozzi, iij Vinci, iiij eredum Iacobi Guaschi. Item in medietate unius domus posite Florentie in populo sancte Mariè supra Arnun, j Gualterotti Bardi et Maffei Bardi, ij via, iij Arnus, iiij filiorum Griffonis. Item in quadam petia terre et cultus cum domibus et capanna super ea posita in villa de Semprognano populi sancti Martini, j et ij et iij vie, iiij monasterii de Rosano. Item in alia petia terre posita ibidem, j et ij via, iij dicte ecclesie sancti Martini, iiij (*lacuna*). Item in alia petia terre et cultus cum domibus existentibus super ea posita ibi prope in dicto populo, j et ij et iij et iiij vie. Item in quadam petia terre et vinee posita a Vingnatella in dicto, cui ex omnibus lateribus est filiorum Mainecti Chiarissimi. Item in alia petia terre et molendini positi in ea posita al (*lacuna*) del Piovano in curte Castillionchii, j fossatus, ij et iij vie, iiij Ciuffangni. Item in alia petia terre posita ibi prope, j et ij vie, iij Ventroncini, iiij fossatus et Bencivenni. Item in omnibus aliis suis terris vineis possessionibus rebus et bonis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus quas et que ipse vel alius pro eo habet et tenet ubicumque sunt vel invenirentur.

Facta fuit hec pronuntiatio a dicto iudice in dicta curia presente dicto consule, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, duodecima kalendas septembris, indictione quintadecima. Feliciter. Presentibus testibus Locteringo Andree et Gherardo Calzolario f. Aldobrandini.

(S. N.) Ego Iacobus filius domini Amati dominique Friderici imperatoris iudex ordinarius, et nunc pro comuni Florentie in dicta curia ad causas terminandas et finiendas, predictam possessionem dandam decrevi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Cavalcante domini Friderici imperatoris notarius, et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius, predicta omnia pro comuni publice scripsi ideoque subscripsi.

LXX. — *Curia del Sesto di Borgo SS. Apostoli. Alcuni banchieri fiorentini dinanzi al giudice della curia, che interpone la propria autorità, pagano ai tutori dei figli del fu Bene di Bene Ciccivacca lire 300 di buoni danari pisani, che erano scritte fra i capitali della loro società.*

1243 Giugno 2. — San Donato in Polverosa.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, quarto nonas iunii, indictione prima. Feliciter. Venientes Ubaldinus Guicciardi et Maffeus Bonasalti pro se ipsis et pro Gualterocto Bardi et Iacobo Morandi et Multobuono Belincionis, Tedicio Mazzabechi, Bernardo Rusticci et Struffaldo Pieri et aliis eorum sociis coram domino Iacobo Massesi de Pasignano iudice ordinario curie sextus Burgi sanctorum Apostolorum pro comuni Florentie constituto tempore dominatus domini Ugolini Ugonis Rossi Florentie dei gratia potestatis, dicebant se velle solvere auctoritate dicti iudicis et curie Albizzo f. olim Clarissimi Sassoli et Donato f. olim Renaldi Clarissimi Sassoli, tutoribus testamentarii (*sic*) Bernardi; Senni et Albizzi fratrum pupillorum f. olim Beni f. olim Beni (*sic*) Ciccivache libras trecentas bonorum

denariorum pisanorum quos ipsis pupillis dare tenetur prout in libro eorum rationum continetur et scripta erant inter capitalia eorum societatis, ut coram dicto iudice et curia firmiter asserebant. Unde dictus iudex dominus Iacobus, viso inventario inbreviato manu Viviani iudicis et notarii et audita confessione a predictis Ubaldino et Maffeo pro se ipsis et eorum sociis factam sua et dicte curie auctoritatem et decretum interponendo, pronuntiavit dictam pecuniam solvendam esse dictis tutoribus accipientibus pro predictis pupillis et eorum vice et nomine. Dicti autem Ubaldinus et Maffeus pro se ipsis et pro aliis eorum sociis auctoritate et decreto predicti iudicis et in eius presentia, nec non et presentibus testibus infrascriptis, solverunt predictas trecentas libras dictis tutoribus. Qui tutores tutorio nomine pro predictis pupillis confessi sunt se dictam pecuniam apud se recepisse et habuisse et eis solutas et numeratas esse a dictis Ubaldino et Maffeo pro se ipsis et aliis eorum sociis solventibus, renuntiantes exceptioni non numerate et non solute pecunie et novarum constitutionum beneficio et epistole divi Adriani et fori privilegio et doli mali et iuris et constituti auxilio et omni alii iuri et exceptioni speciali et generali. Preterea prefati Albizzo et Donatus tutores predictorum pupillorum tutorio nomine pro eis anbo simul et uterque eorum se in solidum obligantes, etiam eorum proprio et privato nomine et eorum spontanea voluntate se in solidum obligantes, ad removendum omnem occasionem finierunt refutaverunt remiserunt et pactum perpetuum de non ulterius petendo fecerunt modisque omnibus abrenuntiaverunt predictis Ubaldino et Maffeo stipulantibus et recipientibus pro se ipsis et pro predictis eorum sociis et eorum heredibus in perpetuum integre videlicet predictas trecentas libras denariorum, et generaliter omnia et singula que adversus eos vel aliquem eorum pro predictis denariis vel occasione predictorum denariorum dicere agere seu requirere possent personaliter vel in rem. Quatinus ab hac hora in antea dicti Albizzo et Donatus de predictis vel occasione predictorum adversus eos vel aliquem eorum non agent non causabunt neque in placitum vel extra eos fatigabunt seu molestabunt, set omni tempore taciti et contepti (*sic*) exinde permanebant, promittentes nichil contra predicta vel aliquod predictorum datum seu factum non est neque fiet, nec aliquam litem vel brigam seu requisitionem ulterius facere vel movere, et ab omni persona et loco agente petente vel inbrigante pro dato et facto predictorum pupillorum vel eorum occasione promiserunt et convenerunt et uterque in solidum eos et quemlibet eorum et eorum heredes defendere expedire liberare et conservare indempnes. Si vero contra predicta vel aliquod predictorum apparuerit datum aut factum quod contra sit et predicta omnia et singula non observaverint et ad predictis pupillis non fuerit observatum vel si contra hec vel aliquod eorum aliquam exceptionem iuris vel facti apposuerint, promiserunt et convenerunt et uterque in solidum dictis Ubaldino et Maffeo stipulantibus et recipientibus ut dictum est pene nomine dare et solvere eis duplum totius dicti debiti et omnia dampna et expensas eadem causa resarcire de iure, his omnibus senper in suo robore duraturis, et hec omnia sub obligatione et hypotheca rerum omnium ad eos pertinentium; et constituuerunt se precario pro eis et eorum nomine possidere. Quibus Albizzoni et Donato confidentibus volentibus et guarentantibus precepi ego infrascriptus Vivianus iudex et notarius nomine iuramenti et propter guarentisiam secundum formam constituti Florentie ut predicta omnia et singula sicut superius rite scripta sunt observent et faciant.

Acta sunt hec in dicta curia et coram dicta curia, presentibus et rogatis testibus ad hec Daniello Cappiardi, et Ammanato spadaio et Borristoro f. Pieri borsai et Berlinghieri f. Danielli et Giunta Rabatte not. dicte curie.

(S. N.) Ego Vivianus inperialis aule iudex ordinarius et publicus notarius, hec omnia coram me acta rogatus publice scripsi ss.

LXXI. — *Curia del Sesto di Porta S. Pancrazio. Ranieri di Davizzino è dato curatore di Roncione adulto figlio di Buonaccorso di Roncione, per ricever ragione e far quietanza ai già tutori del medesimo adulto.*

1243 Agosto 11. - *Commenda Covi.*

Hoc est exemplum.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, tertio ydus agusti, indictione prima. Feliciter. Accedens ad curiam sexti Porte sancti Pancratii Roncione adultus f. olim Bonacorsi Roncionis qui Cione dicitur et vocatur coram domino Iacobo Iohannis Galitii pro comuni Florentie iudice civitatis memorate, petiit ab eodem iudice Rainerium f. olim Davizini curatorem et in curatorem et pro curatore sibi dari ad rationem recipiendam a Benincasa et Falconerio fratribus fil. olim Clari quondam eius tutoribus, et ad faciendum eisdem finem et refutationem prout postulat iuris ordo. Qui iudex dominus Iacobus, favens petitioni ipsius Roncioni adulti qui Cione vocatur et eius utilitatem inspiciens, auctoritate comunis Florentie et curie que fungebatur eidem Roncioni adulto petenti et volenti eundem Rainerium curatorem et in curatorem dedit ad predicta facienda, adprendens eum per manum dextram misit eum in manibus ipsius Rainerii curatoris, dicens: Esto eius curator ad predicta peragenda seu facienda.

Qui Rainerius curator predicti Roncionis qui Cione vocatur ibidem incontinenti coram dicto iudice in eadem curia residente iuravit ad sancta dei evangelia iuramento corporaliter prestito, tacto etiam libro cum manibus; et se suosque heredes obligans, promisit et convenit michi Folcalcherio notario infrascripto personam ipsius adulti salvam facere, et omnia et singula que ei in dictis utilia congnoverint facere et inutilia pretermittere bona fide sine fraude, omni sofismate et malo ingenio remoto, et hec omnia promisit michi dicto notario recipienti pro dicto adulto et eius vice et nomine facere attendere et observare sub ypotheca et obligatione omnium suorum bonorum et rerum, constituendo se pro predicto adulto precario possidere, omni legum iuris constituti Florentie auxilio et doli mali et sine causa et ex iniusta causa et in factum omnique alii exceptioni et conditioni generali et speciali et facti prescriptioni renuntians.

Insuper Bartolus f. olim Ricoveri populi sancti Donati de Vecchis, precibus et mandato predicti Rainerii curatoris fideiubendo, se in omnem predictam causam principaliter obligando, promisit et convenit michi dicto notario pro predicto adulto et eius vice et nomine accipienti, ita facere et curare quod predictus Rainerius observabit eidem adulto omnia et singula suprascripta, et quod personam ipsius adulti et eius bona salvabit et custodiet bona fide sine fraude et quod eius utilia faciet inutilia pretermittet; et hec promisit michi predicto modo accipienti sub ypotheca et obligatione omnium suorum bonorum et rerum, constituendo se pro

predicto adulto precario possidere, omni legum iuris et constituti Florentie auxilio et doli mali et sine causa et ex iniusta causa et in facto et nove constitutionis beneficio et omni alii et facti prescriptioni renuntiando. Quibus Rainerio curatori et Bartolo fideiussori volentibus et contentibus precepi ego Folcacherius notarius infrascriptus nomine sacramenti officio seu licentia garantisie ut predicta omnia et singula eidem adulto observent secundum formam capituli constituti civitatis Florentie de garantisia.

Acta sunt hec omnia Florentie coram dicta curia et iudice.

Testes Leonardus f. magistri Arrigherii et Ricoverus f. quondam Deotifeci et Lotterius f. quondam Amoretti iudex ad hec omnia rogati.

(S. N.) Ego Folcacherius iudex et notarius hec omnia coram me acta publice scripsi rogatus et etiam de mandato iudicis suprascripti.

(S. N.) Ego Donus Maringnani iudex atque notarius autenticum huius exempli vidi et legii et quicquid in eo erat hic rite et per ordinem exemplatum inveni, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Ubertullus f. Guerrerii imperialis aule notarius huic exemplo rite ex suo originario sumpto subscripsi.

(S. N.) Ego Rainerius f. Aliocti iudex ac notarius autenticum huius exempli vidi et legii et quicquid in eo erat hic rite exemplatum fideliter inveni, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Barone f. olim Bene iudex et notarius autenticum huius exempli vidi et legii et quicquid in eo reperi hic rite et per ordinem scripsi et exemplavi, ideoque ss.

LXXII. — *Curia degli appelli. Eccezione del foro protestata dal procuratore della Badia di Firenze nella causa promossa da Uberto di Pazzo Cavalcanti e da altri.*

1243 Agosto 21. - Badia di Firenze.

In millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, indictione prima, die martis undecimo exeunte agosto, Gerardinus syndicus monasterii sancte Marie de Florentia nomine dicti monasterii super eo quod ipse convenitur pro ipso monasterio ab Uberto Pazzi Cavalcantis et Ugone Tedaldi et Rainerio Lutterii Bonaguide et Meliorato Dominichi coram vobis, domino Guilielmo, dicit se pro dicto monasterio et ipsum monasterium non esse de vestro foro et non debere sub vobis conveniri et se paratum velle et esse pro dicto monasterio et ipsum monasterium tantum in suo foro et sub suo iudice respondere.

(S. N.) Ego Grixopolus Gimberti Henrici civis Parmensis, et tunc scriba domini Ugolini Ugonis Rubei potestatis Florentie in curia appellationum constitutus et sacri pallatii notarius, hanc protestationem seu dictum et omnia predicta et singula in hactis comunis scripsi et specialiter in libro libellorum et confessionum et de ipso libro exemplavi et atestatus fui.

LXXIII. — *Il nunzio del Comune di Firenze per ordine di Baldo giudice del Potestà ingiunge al console del Comune di Rifredi di non continuare l'edificazione di un mulino già incominciato nel fiume Viccio senza averne licenza dalla badessa del monastero di S. Pietro di Luco; e prende atto della parte di edificio già fabbricata.*

1243 Settembre 18. — Monastero di Luco.

In dei nomine, amen. Anno millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, quarta-decima kalendas octubris, indictione prima. Actum ad Rifredum presentibus ad hec testibus rogatis Tuscanello f. quondam Boncii, Buonsegnore f. quondam Boni et Bonaiuto f. Buonvicini. Feliciter. Renaldinus f. (*lacuna*) nuntius comunis Florentie precepit nomine iuramenti et denunciavit ex parte domini Ugolini Rubei dei gratia potestatis Florentie et etiam ex parte domini Baldi iudicis dicte potestatis Benvenuto f. quondam Pedronis de Rifredo consuli et rectori hominum et comunis et universitatis de Rifredo et de Casanuova et vice et nomine comunis et universitatis Rifredi et Casanuove et omnium hominum illorum locorum, ut nec ipsi homines et comune de Rifredo et de Casanuova nec aliquis vel aliqui pro eis nec pro dicto comuni ab hac die in antea sine licentia et parabola domine Franche venerabilis abbatisse monasterii et ecclesie S. Petri de Luco data eis per scripturam publicam laborent nec aliquo modo hedificent nec laborari nec hedificari faciant in quodam molendino incepto, quod positum est et inceptum prope castrum de Rifredo in flumine Viccionis ad pedem clausure et terre et cultus ecclesie sancte Marie de Rifredo, et etiam dicitur quod sit inceptum et hedificatum in terra monasterii dicti, sub pena que dicte potestati eis placuerit auferre et tollere.

Item eodem supradicto die et coram dictis Tuscanello et Buonsegnore et Iunta filio Macerate testibus rogatis iamdictus Renaldinus nuntius comunis Florentie invenit et mensuravit in gora et piscaria molendini quod hedificatur et hedificare volunt homines et comune de Rifredo et de Casanuova in dicto flumine Viccionis, in terra que dicitur esse et pertinere ad dictam dominam abbatissam et monasterium de Luco, quendam murum eum calcina factum altitudinis unius bracchii et dimidium et longitudinis duodecim bracchiorum et dimidium et per testam decem bracchiorum. Item alium murum dicti molendini in loco qui dicitur Mergone longitudinis trium bracchiorum et altitudinis trium bracchiorum. Item in dicto Mergone quemdam alium murum longitudinis trium bracchiorum et altitudinis tantumdem. In quibus locis et gora et piscaria et muris et hedificiis Buonsegnore syndicus monasterii dicti vice et nomine et utilitate domine abbatisse de Luco et monasterii antedicti pro manutenendo iure et ratione et consuetudine dicti monasterii tres lapides proiecit vice et nomine dicti monasterii denunciando opus novum.

Actum in dicto loco ubi dictum molinum hedificatur. Feliciter.

(S. N.) Ego Cambius iudex et notarius hec omnia coram me acta rogatus publice scripsi et complevi (1).

(1) Segue d'altra mano in fine: « Ista est cartula domine abbatisse quam vult uti in placito molini ».

LXXIV. — *Curia del potestà. Sentenza in favore di Bonfantino di Salinguerra contro Adimaro del fu Davanzo in una lite vertente a causa della potesteria di Montevoltraio che i due si disputavano.*

1244 Febbraio 18. - Volterra.

In dei nomine, amen. Cum inter Rugernum (*sic*) Salinguerre procuratorem nomine fratris sui Bonfantini ex una parte et Adimari quondam Davanzi ex altera coram me Ugone de Cascio iudice et assessore domini Bernardini Rubei potestatis Florentie questio verteretur in qua dictus Rugerinus procuratorio nomine domini Bonfantini fratris sui petebat a me quatenus dare licentiam et parabolam sibi pro domino Bonfantino et ipsi domino Bonfantino faciendi et exercendi potestariam castri et curtis Montis Avulterrani, ad quam potestariam et regimen predictus dominus Bonfantinus legitime erat electus, et quod omnem contradictionem sibi domino Bonfantino facta ad domino Iacobo vel ad Adimari eius fratre vel a quacumque aliam personam relaxarem, dicens ipsas non facere ius aliquod contradicendi. Et contra Adimari predictus opponens se petitioni facte a Rogerino predicto procuratorio nomine dicti Bonfantini fratris sui dicebat predictam parabolam et licentiam sibi dari non debere exercendi potestariam dicti castri Montis Avulterrani, set petebat a me ut eidem Bonfantino de ipsa potesteria et pro ipsa potesteria scilicet inponere et ipsum ab eo penitus remove et denegare sibi licentiam administrandi, ex eo quia dicebat se iuste pro comuni Florentie ad regimen dicti castri esse electum, a quod comune Florentie dicit electionem regiminis dicti castri pertinere, et dictum comunè Florentie esse in possessione vel quasi iuris eligendi regimen dicti castri, et ideo dicit electionem si qua facta est de ipso Bonfantino iniustam tanquam ab hiis factam qui non habebant potestatem eligendi et ipsam iniustam pronuntiari petebat dictus Adimari, dicens etiam quod postquam comune Florentie cepit mittere et ponere castellanum et rectorem in dicto castro, nullus alius ibi esse consuevit preter illum qui ibi pro tempore positum pro comuni Florentie, et hec paratus erat probare et super hiis de veritate dicenda iurare, cum per capitulum et constitutum Florentie non deberent pati duas potestates esse in eadem universitate uno eodemque tempore.

Item Carmaïnus f. quondam Iohannis extimatore, Biecus, sindaci comunis et universitatis dicti castri, similiter contradicendo petitioni facte pro Bonfantino predicto de regimine dicti castri, petebant electionem factam de ipso Bonfantino cassari sive cassam et nulam pronuntiari tamquam iniustam et minus legitime factam.

Unde ego predictus iudex, visis et auditis rationibus et confessionibus et allegationibus utriusque partis in causà productis diligenter (*expec*) (1) inspectis, habito diligenti deliberatione et consilio sapientum, scilicet domino Nicholario et Guidonis Bravo iudicum potestatis, sic dico et pronuntio et talem sententiam infrascriptis proffero partibus presentibus ad sententiam audiendam, quia (dico) (2) et

(1) Espunto.

(2) Idem.

do et concedo licentiam et potestatem Bonfantino predicto et Rugerino Salinguerre procuratori suo pro eo exercendi et faciendi potestariam et signoriam castri Montis Avulterrani et eius curtis, non obstante contradictione dicti Adimari et dictorum sindicorum quod Adimari pro comuni Florentie erat electus castellanus arcis sive doglioni Montis Avulterrani.

Lata fuit hec sententia in Palatio filiorum Abatis ubi fiunt rationes in millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, die undecimo exeunte februario, indictione secunda, presentibus testibus domino Bonacorso de Lanuto iudice, domino Truffa Donati, Iacobo Bellincione et Ubaldino iudice et notario et aliis.

Ego Iacobus de Panzano iudex et notarius hec omnia predicta, sicut in actis domini Ugonis de Cascio iudicis et assessoris domini Bernardini Rubei dei gratia potestatis Florentie scriptum per dominum Bonaventuram notarium dicte potestatis inveni, ita hic fedeliter exemplavi et in publicam formam redegi ideoque ss. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, die lune ultimo exeunte februario et presentibus et rogatis et legentibus et audientibus testibus Bonaventura notario dicte potestatis et Benvenuto notario et aliis pluribus ss. (1).

LXXV. — *Curia di Porta S. Pancrazio. Possesso dato a Mingarda di maestro Buonaiuto su alcune suppellettili di proprietà del marito di lei, come restituzione di dote.*

1244 Febbraio 20. — *Carminè di Firenze.*

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Bernardinus Orlandi Rubei erat Florentie potestas, et tunc in curia Porte sancti Pranchati posita in Orto sancti Michaelis iusta domum filiorum olim Dacteri existentibus Iacchobo f. olim Gherardi Tornaquinci consule per manumietendam iustitiam per totum annum: et domino Donosdeo Filippi iudice ad causas terminandas et finiendas: provisoribus vero Renaldo Paganelli et (*lacuna*): notariis autem Alioctus Ildebrandini Maczocchi et Rugerio Tancredi. Certum est Mingardam f. magistri Bonaiuti questam fore apud dictam curiam de Yvano Francescho viro suo vergente ad inopiam et male utente substantia sua et dilapidante bona sua, a quo petit sibi reddi et restitui libras triginta nomine dotis et libras quindecim nomine donationis propter numptias. Qui citatus fuit undecima kalendas februarii personaliter et etiam denumptiatum per Giuntam qui vocatur Straccia f. Accorsi nuntium comunis ad rationem faciendam dicte Mingarde, et non venit nec aliquis pro eo. Unde dictus iudex et curia tramisit Giunta qui vocatur Straccia nuntium comunis ad | vastandum dictum Yvanum || (2) in solidis duobus secundum formam constituti. Qui nuntius eodem die retulit devastasse dictum Yvanum in solidis duobus secundum formam constituti. Expectato etiam tribus diebus dicto Yvano post et eo non veniente, ideoque data fuit eidem || Mingarde || (3)

(1) Si legge in fine della pergamena scritto d'altra mano: « Die veneris x intrante iunio hostensa coram iudice ».

(2) Le parole fra lineette verticali sono scritte su rasura.

(3) Aggiunto nell'interlinea.

possessio contra dictum Yvanum virum suum in libris triginta nomine dotis et in libris quindecim nomine donationis, iuranti se ita debere recipere et habere a dicto Yvano viro suo, ostendenti inde scripturam publicam dotis et donationis facte manu Guadagni notarii. Unde data fuit eidem possessio ut dictum est in libris triginta nomine dotis et in libris quindecim nomine donationis et in eius bonis, videlicet in unam et super unam maidam et unam archam et tria telaria et in unum lectum cum suis superlectibus et cum omnibus superlectibus suis et rebus massereritis; que res fuerunt extagite adversus Octavianum f. Rainerii Mactavillani ut continetur in scriptura publica inde facta manu Iacchobi notarii; et si hec non sufficerent in aliis suis bonis usque ad complementum tripli dicte summe data fuit dicte Mingarde possessio quatinus ab hac hora in antea lucretur et habeat et dictas res et eorum fructus dictarum rerum iure pretoris, et curant usure per unumquemque mensem et unamquamque libram denariorum quatuor, salvo iure cuiusque alterius habentis.

Data fuit dicta possessio a dicto consule et in dicta curia in die, et dictus iudex pronuntiavit eam esse dandam ut dictum est, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, decima kalendas martii, indictione secunda; et Nicholaus f. Benintendi fuit nuntius comunis, qui nuntius decima kalendas martii retulit dicte curie predictam Mingardam misisse in possessionem predictarum rerum pro curia.

(S. N.) Ego Donosdeus iudex ordinarius curie sextus sancti Pancratii predictam tenutam adiudicavi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Rugerius Taneredi imperiali auctoritate iudex adque notarius predictam possessionem pro comuni Florentie et dicta curia, tunc in eadem curia pro notario existens, scripsi et in publicam formam redegii, et quod interlineatum est silicet « Mingarde » propria manu scripsi.

LXXVI. — *Curia del Sesto de' SS. Apostoli. Eccezioni protestate dal procuratore della Badia di Firenze nella causa mossa nella detta curia da Bernardo Cavalcanti, da Uberto di Pazzo Cavalcanti e da altri.*

1244 Marzo 5. — *Badia di Firenze.*

In dei nomine, amen. Gherarduccius syndicus monasterii sancte Marie de Florentia nomine dicti monasterii super eo quod convenitur Bartholommeus abbas sancte Marie de Florentia et ipsum monasterium sive ipse pro ipso monasterio a Bernardo Cavalcantis et Uberto Paczi Cavalcantis et Renerio Luttieri Bonaguide et Melliorato Dominichi, coram vobis, domino Guinizingo, iudice curie sextus sanctorum Apostolorum dicit se pro dicto monasterio et ipsum monasterium non esse de vestro foro et non debere sub vobis conveniri, et se paratum esse et velle pro dicto monasterio et ipsum monasterium tantum in suo foro et sub suo iudice respondere. Item non consentiendo in vos, domine Guinizinghe iudex, tamquam in iudicem, excipiendo dicit et protestatur hanc questionem et petitionem eorum fuisse ventilatam et agitatam ad petitionem ipsorum actorum coram domino Guilielmo iudice anno proximo preterito, et ideo vos non debere nec posse de predictis aliquid precipere vel aliquo modo vos intromictere. Insuper etiam ex habundanti excipiendo dicit quod si appareret vos aliquo modo esse iudex vel vos posse debere intromictere in predictis,

excipiendo dicit promissiones et conventiones ipsas non fuisse legitime factas scriptas per Renerium Caccie notarium nec etiam valere et etiam pecuniam de qua dicitur non esse versam in utilitatem monasterii predicti. Item non consentiendo in vos et excipiendo, si appareret predicta aliquo modo valuisse, dicit excepiendo dictum monasterium lesam, et restituendum esse et restitutionem indulgendam et eam etiam pecuniam. Et opponit omnes alias exceptiones suas et futuras.

Acta sunt hec Florentie in dicta curia et coram dicto iudice domino Guinizingo qui recepit in scriptis predicta et habuit in modibus suprascriptis, dicens se facturum quod de iure fuerit faciendum. Anno dominice incarnationis eius millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, tertio nonas martii, indictione secunda. Feliciter. Presentibus testibus ad hec rogatis dominis Orlandino et Cipriano et Aldebrando Simonis iudicibus et domino Benedicto de Abbatia Florentina et Pero Iacobi et aliis pluribus.

(S. N.) Ego Bonaredita Ildebrandi domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex et notarius predicta dum agerentur rogatus interfui, et eam coram me acta publice scripsi fideliter et publicavi, ideoque subscripsi.

LXXVII. — *Curia del Sesto di Borgo SS. Apostoli. Il giudice della detta curia manda ad esecuzione un precetto di guarentigia in favore dei pupilli del fu Giannigozzo Cavalcanti, di Uberto di Pazzo Cavalcanti, e di altri, contro la Badia fiorentina.*

1244 Marzo 10. - Badia Fiorentina.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Bernardinus Rubeus erat dei gratia Florentinorum potestas existente tunc pro comuni Florentie in curia sextus Burgi sanctorum Apostolorum sita in Orto et platea sancti Michaelis domino Guinicizingo de Barbarino: consule autem Bocza f. Filippi Sinibaldi: notariis vero Dato et Lot: et provisoribus Cambio quondam Ubertini Davizzi et Ghiberto quondam Ghiberti iudicis. Venientes coram me Guinicizingo de Barbarino pro comuni Florentie iudice curie sextus Burgi sanctorum Apostolorum Bernardus Cavalcantis et Teghiarius quondam Giamberti Cavalcantis tutorio nomine pro Bindo f. olim Giannigossi f. quondam Aldobrandini Cavalcantis et Ubertus quondam Pazzi Cavalcantis, et Rainerius quondam Lotterii Bonaguide et Mellioratus quondam Dominici petierunt in hunc modum. Bernardus Cavalcantis et Teghiarius quondam Giamberti Cavalcantis tutorio nomine pro Bindo f. olim Giannigossi f. quondam Aldobrandini Cavalcantis et Ubertus quondam Pazzi Cavalcantis suo nomine et Rainerius quondam Lotterii Bonaguide et Mellioratus quondam Dominici eorum nomine petunt a vobis, domino Guinicizingo iudice curie sextus sanctorum Apostolorum, quatinus ex officio vestro mandetis executioni et exequamini preceptum guarentisie scriptum manu Rainerii Caccie iudicis et notarii, factum per eundem domino Bartholomeo abbati ecclesie et monasterii sancte Marie de Florentia contra dictum abbatem et capitulum et conventum ipsius monasterii et contra ipsum monasterium et in bonis ipsius monasterii in quingentis marcis honorum sterlingorum novorum, computatis solidis tredecim et sterlingis quatuor pro qualibet marca nomine sortis,

et in merito et accessionibus secundum formam capituli constituti Florentie pro tempore curso et cursuro usque ad tempus solutionis, et predicta petunt fieri pro quolibet predictorum secundum quantitatem et partem contingentem unumquemque eorum, secundum quod in instrumento publico continetur scripto per manum dicti Rainerii Caccie iudicis et notarii, salvis et reservatis expresse sibi omni iure et petitione pro dampnis et expensis et interesse et pena et duplo; et petunt nomine pene dupli mille marcas sterlingorum novorum quilibet predictorum secundum quantitatem contingentem cuique ex forma promissionis inde facte. Duodecimo kalendas februarii Assolone nuntius comunis Florentie f. Deti de populo sancti Miniatis inter turre retulit se inquisivisse predictum dominum Batholomeum abbatem et capitulum et monacos ipsius abbacie apud dictam abbatiam et in claustro eiusdem ecclesie, sed non personaliter. Item tertio kalendas februarii dominus Guinizingus predictus iudex auctoritate sui officii precepit Gherarduccio sindico abbacie predictae ut hinc ad decem dies veniat responsurus libello actoribus. Item sexto idus februarii predictus dominus Guinizingus iudex auctoritate sui officii precepit Gherarduccio syndico predicto ut cras in mane veniat eoram iudice et curia. Item duodecimo kalendas martii Arrigus Frateganghera nuntius comunis Florentie datus est ad guastandum. Qui nuntius eodem die retulit se iterum citasse peremptorie dictum abbatem et capitulum et monacos apud dictam abbatiam et convicinos, et guastasse bona dicte abbacie in solidis duobus secundum constitutum, assignando terminum perentorium trium dierum utilium. Item decimo kalendas martii dictus iudex precepit Gherarduccio qui dicebat se esse syndicum abbacie predictae et etiam dictis actoribus ut die martis proximo sint eoram eo ad procedendum. Item septimo idus martii dictus dominus Guinizingus iudex precepit Gherarduccio sindico abbacie predictae ut cras in mane peremptorie veniat eoram eo et curia. Item eodem die Ristorus nuntius f. Gratiani retulit precepisse dicto syndico ex parte dicti iudicis ut cras in mane peremptorie veniat eoram eo et curia. Gherarducciis syndicus et procurator monasterii sancte Marie de Florentia nomine dicti monasterii, super eo quod convenitur ipse pro ipso monasterio vel ipsum monasterium a Bernardo Cavalcantis et Teglario quondam Giamberti Cavalcantis tutorio nomine pro Bindo f. olim Giannigossi f. quondam Aldobrandini Cavalcantis et Uberto quondam Paezi Cavalcantis suo nomine et Rainerio quondam Lotterii Bonaguide et Melliorato quondam Dominici eorum nomine, eoram vobis domino Guinizingo iudice curie sextus sanctorum Apostolorum dicit se pro dicto monasterio et ipsum monasterium non esse de vestro foro et non debere sub vobis conveniri, et se paratum esse et velle pro dicto monasterio et ipsum monasterium tantum in suo foro et sub suo iudice respondere. Consilium domini Zocc. iudicis tale est in questione que vertitur inter dominum Bernardum Cavalcantis et Teglarium Iamberti Cavalcantis tutores Bindi pupilli filii olim domini Giannigossi tutorio nomine pro ipso pupillo, et Ubertum Paezi Cavalcantis et Rainerium Lotterii et Mellioratum Dominici ex una parte, et Gherarduccium syndicum domni Bartolomei abbatis ecclesie et monasterii sancte Marie de Florentia et ipsius monasterii vice et nomine dicti monasterii et ecclesie ex altera, qua queritur utrum preceptum guarentisic olim factum dicto domino abbati a Rainerio del Caccia notario, ut continetur et scriptum est in instrumento publico scripto per eundem Rainerium notarium et subscripto per dominum Bonoviam iudicem, secundum formam petitionis dictorum creditorum

debeat executioni mandari: scilicet quod vos, domine Guiniczinghe, dictum preceptum executioni mandetis secundum formam constituti Florentie, non obstantibus allegationibus seu defensionibus a dicto syndico vel suis advocatis allegatis seu propositis, nec etiam exceptionibus quas fuit dictus syndicus protestatus vel etiam quas proposuit coram vobis. Unde ego Guiniczingus de Barberino iudex pro comuni Florentie in curia sexti Burgi sanctorum Apostolorum, mandando executioni preceptum guarentisie factum domino Bartholomeo abbati ecclesie et monasterii sancte Marie de Florentia scriptum manu Rainerii Caccie iudicis et notarii et subscriptum per dominum Bonaviam iudicem, precipio tibi Gherarduccio f. quondam Gianni de Curte syndico dicti abbatis et monasterii, constituto et ordinato ab eodem abbate cum consensu monachorum suorum, ut constat per instrumentum scriptum manu Bonareddite Ildebrandi iudicis et notarii a me visum et lectum, vice et nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, ut hinc ad decem dies proximos des et solvas dominis Bernardo Cavalcantis et Teglario Lamberte tutoribus Bindi pupilli filii olim domini Giannigossi, ut de tutela michi constat per testamentum factum olim a dicto domino Giannigosso scriptum manu Marci notarii et per inventarium ab eis confectum scriptum manu Buonricoveri notarii, scilicet centum marcas sterlingorum bonorum legalium novorum pro sorte, scilicet solidos tredecim et denarios quatuor sterlingorum pro qualibet marca. Item Uberto f. olim Pazzi Cavalcantis ad eundem terminum alias centum marcas similium sterlingorum pro sorte, scilicet eodem modo solidos tredecim et denarios quatuor sterlingorum pro qualibet marca. Item Rainerio Lutterii Bonaguide et Melliorato Dominici trecentas marcas similium sterlingorum pro sorte, scilicet eodem modo solidos tredecim et denarios quatuor sterlingorum pro qualibet marca et ad eundem terminum decem dierum. Insuper etiam precipio tibi syndico ut des et solvas dictis creditoribus cuilibet sicut contingit pro rata sue sortis pro merito seu nomine meriti, cursi a tempore quo dicta sors seu dicte sortes solvi debuit vel debuerunt, pro qualibet libra sterlingorum et pro quolibet mense quatuor sterlingos novos et legales.

Factum fuit dictum preceptum dicto Gherarduccio syndico a dicto iudice in dicta curia et mandatum executioni dictum preceptum guarentisie presente dicto syndico et presentibus dictis domino Bernardo et Uberto et Rainerio et Melliorato creditoribus, in anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, iudictione secunda, sexto idus martii, coram domino Bonavia de Pasignano et domino Cipriano iudicibus et domino Orlandino legum doctore et Aldobrandino quondam Gianni Ghiroldi et Rinaldo Giraldi et Gualfreduccio Amizzi, Palmerio f. Rote del Becco, Quintavalle calzolario f. Paltonerii, Amadore f. Adimari Gianni Cavalcantis et Piero f. quondam Borristori de Carcari et Dato notario dicte curie et Aldobrandino Bellincionis testibus ad hec rogatis.

(S. N.) Ego Guinizingus de Barberino iudex et tunc in dicta curia pro comuni Florentie ad causas terminandas et finiendas existens predictum preceptum dicto syndaco feci, ideoque ss.

(S. N.) Ego Lot Formagii imperiali auctoritate iudex publicusque notarius, et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius existens, dicto precepto interfui et hec omnia de mandato dicti iudicis pro dicto comuni et curia publice scripsi ss.

LXXVIII. — *Curia degli appelli, nullità ed esecuzioni. Rigetto dell'appello presentato da Adimari del fu Davanzato contro la sentenza data da Ugo di Cascia assessore del Potestà in favore di Bonfantino di Salinguerra.*

1244 Marzo 19. - Volterra.

In nomine domini, amen. Ego Trincia de Vulterra iudex curie appellationum et nullitatum et executionum comunis Florentie, cognitor cause appellationis que vertitur coram me inter Adimarem filium quondam Davanzati ex una parte et Bonfantinum Salinguerre et Rugerinum procuratorem dicti Bonfantini procuratorio nomine pro eo ex altera, lite itaque coram me in dicta causa appellationis legitime contestata prestitoque iuramento ab utraque parte de veritate dicenda, et viso instrumento sententie late a domino Ugone de Cascio iudice et assessore domini Bernardini potestatis Florentie scripto manu Iacobi notarii, et visis et diligenter inspectis omnibus que fuerunt actitata coram dicto iudice et omnibus actis prioris cause diligenter consideratis et auditis, et intellectis omnibus que partes coram me proponere et ostendere voluerunt et super his omnibus habita plena deliberatione deique nomine invocato, talem in scriptis profero sententiam, presente dicto Bonfantino et absente Adimari tamen legitime requisito, videlicet quia pronuntio per dictum dominum Ugonem bene iudicatum et male et iniuste per dictum Adimarem fore appellatum, predicti domini Ugonis sententiam confirmando latam pro dicto domino Bonfantino.

Actum Florentie in dicta curia coram domino Orllandino dotore legum, Torrisiano iudice et Gualterocto notario. mccxliij, indictione secunda, die xij exeunte marzio.

(S. N.) Ego Iacobus quondam Mannecti imperialis aule notarius et nunc dicte curie, predicta omnia scripsi et de mandato dicti domini Trincie in publicam formam redigi (1).

LXXIX. — *Accusa presentata da Giannibono del fu Alberto del popolo di S. Pietro del Buonconsiglio sindaco del monastero di S. Michele di Passignano, contro Gruerio di Ristoro da Vignola, Bernardo suo figlio e due suoi fratelli per essere entrati nell'archivio del monastero, ed avere asportate alcune carte di annue prestazioni, arrecando un danno valutato in lire 1000; e contro Enrico monaco che diede loro il consenso; e audizione degli accusati.*

1244 Marzo 29. - Passignano.

Die tertio exeunte martio.

Giannibonus f. quondam Alberti de populo sancti Petri Boni Consillii syndacus monasterii sancti Micaelis de Passignano vice et nomine dicti monasterii iurans de veritate dicenda se non acusare calumpniose, acusat Gruerium f. Restauri de Vignola et Bernardum eius filium et Albizzum fratrem dicti Gruerii et Davanzatum fratrem

(1) Leggesi in fine, scritto dalla stessa mano: « Die veneris x intrante iunio hostense coram iudice ».

dicti Gruerii de eo quod intraverunt dictum monasterium et locum cartolarii dicti monasterii qui est in dicto monasterio in quo erant cartule dicti monasterii et de ipso loco et cartulariis acceperunt et abstulerunt dicto monasterio duas cartas vel plures servitorum et pensionis et afflictus et fidelitatis eis dicto monasterio (*sic*) debendorum et illas extraxerunt et deportaverunt a dicto loco, et suaserunt Herigo monacho dicti monasterii filio Rolandini de Barbarino et eum rogaverunt atque induxerunt quod deberet sibi dare cartas predictas et quod duceret eos in dictum locum ubi erant predictae cartule et alie dicti monasterii et quod consentiret eis dictus monachus quod acciperent dictas cartas de dicto loco.

Item accusat Herrigum monachum predictum qui duxit eos in predictum locum ubi erant dicte carte et consensit eis quod acceperent dictas cartas de dicto loco et cartulario. Que quidem delicta et facimora (*sic*) seu excessus per eos facta et facti fuerunt ita quod nondum est annus quod predicta facta fuerunt, set ad notitiam predicti monasterii conventus atque sindaci predicta pervenerunt a kalendis februarii citra: de quibus petit puniri Gruerium et Bernardum eius filium et Albizzum et Davanzatum predictos et predictum Herrigum et quemlibet eorum, et quod dicta instrumenta restituant dicto sindaco nomine dicti monasterii et ipsi monasterio et eius monasterii conventui vel dampnum emendent, quod extimabat libras mille denariorum pisanorum.

Die eodem.

Gruerius } predicti acusatati venerunt et iurantes de veritate dicenda et pre-
 Albizzus } ceetis potestatis (1) servandis, respondendo dicte acusationi
 Davanzatus } omnia inficiati sunt de quibus acusatati sunt supra per ipsum
 sindacum.

Die eodem.

Herrigus monachus predictus acusatatus venit et iurans de veritate dicenda de servandis preceptis potestatis dicte acusationi respondendo confessus est in omnibus et per omnia ea de quibus supra acusatatus est a predicto sindaco ipsius monasterii.

Die tertio exeunte martio predictus Giambonus quondam Alberti ostendit quoddam instrumentum procurationis seu sindacatus sui facte a dicto [monasterio] videlicet ab abate et monacis illius monasterii solempniter hac de causa, quod instrumentum scripsit Rudulffus iudex et notarius m̄cxliiij, iiij kalendas aprilis. Feliciter.

LXXX. — *Bonfantino del fu Salinguerra di Bonfantino rinunzia alla elezione in potestà di Montevoltraio, alla sentenza pronunziata in suo favore dall'assessore del Potestà, alla conferma della medesima fatta dal giudice degli appelli, e ad altri diritti che in occasione della detta potestaria aveva reclamati.*

1244 Marzo 30. - Volterra.

In Christi nomine, amen. Millesimo ducesimo quadragesimo quarto, indictione secunda, tertio kalendas aprilis. Feliciter. Actum Florentie. Dominus Bonfantinus

(1) È scritto erroneamente: « poist'. ». Così anche poco dopo.

f. quondam Salinguerre Bonfantini de Florentia, renuntiando electioni de se facte et renuntiando electionem et potestariam comunis burgi et villarum et curtis castri Montis Vulterai factam per Venturam quondam Galliuti et per Dietaiuti f. (*lacuna*) de Castagneto habentibus licentiam eligendi a consiliariis et consilio comunis predicti coadunato ad sonum campane ut hec et alia patent per scripturam publicam factam per manum Venture iudicis et notarii filii Bonaghure factam sub hiis annis et indictione, mcccxlj indictione prima, vij kalendas augusti, et renuntiando sententie late occasione dicte electionis per dominum Ugonem de Cascio iudicem et assessorem domini Bernardini Ugonis Rossi dei gratia nunc potestatis Florentie scripta per Iacobum de Panzano iudicem et notarium, que lata fuit a iudice suprascripto domino Ugone mcccxlj, xj exeunte februario, indictione secunda, et renuntiando confirmationi facte de ipsa sententia per dominum Trinciam iudicem curie appellationum pro comuni Florentie tempore potestatis Domini Bernardini predicti, ut patet in scriptura publica confirmationis facta per manum (*lacuna*) iudicis et notarii sub hiis annis et indictione, mcccxlj (*sic*) indictione secunda (*lacuna*) obligando se dictus dominus Bonfantinus et suos heredes atque sua bona omnia generaliter et specialiter presentia et futura et iura et actiones mobilia et immobilia et sese moventia ubicumque sunt vel erunt. Pro omnibus et singulis infrascriptis observandis et complendis et perpetuo firmis tenendis atque complendis, fecit Maidello f. olim Bonaffedis et Giunte f. olim Bernardini de Monte Vulterai procuratoribus et sindicis constitutis ab hominibus Montis Vulterai, ut constat de scriptura procurationis et sindicatus facta et scripta per Michaelem Benni notarium facta sub hiis annis et indictione, mcccxlj indictione secunda, pridie kalendas martii, in solidum recipientibus pro se ipsis et in solidum recipientibus vice et procuratorio nomine pro ipso comuni et hominibus et universitate burgi et villarum et curtis predicti castri et pro omnibus et singulis aliis personis et hominibus et locis et clericis et prelatibus ecclesiarum et ecclesiis specialibus et singularibus et privata seu privatis personis loci predicti, exceptis qui per pactum fuerunt ab ipso domino Bonfantino exceptati et nominati et quibus suam pecuniam mutuasset, integre finem et refutationem et remissionem et transactionem et abrenuntiationem et pactum de non plus vel ulterius petendo aliquo modo seu iure vel inbrigando seu litigando vel molestando aut iniuriando vel brigam seu litem vel molestiam aut iniuriam faciendo vel dando seu movendo in placitum vel extra placitum; integre de omni eo vel petere seu dicere aut tollere vel requirere seu exigere ipsi comuni et universitati et hominibus dicti comunis et personis et locis predictis et specialibus et singularibus et secularibus et privatis nomine et occasione librarum centum pisanorum veterum, quas idem dominus Bonfantinus dicebat sibi donatas fore tempore quo ipse erat castellanus pro comuni Florentie arcis Montis Vulterai et potestas et rector voluntate hominum burgis et districtus et villarum dicti castri a consilio seu maiori parte consiliariorum dicti comunis, prout de ipsa donatione apparet in publico instrumento facto per manum Venture notarii factum sub hiis annis et indictione, mcccxlj indictione prima, vj idus madii. Item nomine et occasione extimationis quam olim fecit de suo dampno et interesse et iniuria adversus personas prefati Maidelli et Guidonis quondam Moriconis et Michaelis notarii et Giunte Fabbri et Dietisalvi Fantucci, qui dicebant se capitaneos esse dicte seu cuiusdam societatis tunc tempore facte apud Montem Vulteraium, qui extimavit contra quemlibet

prescriptorum hominum personaliter dampnum et iniuriam libras centum, et adversus comune dicte societatis de centum marcis puri et legalis argenti, quia videbatur ipsi domino Bonfantino quod impedirent eius officium et rectoriam ex eo quod non restituebant eidem pro comuni predicto quosdam denarios quos ab ipsis repetebat pro solvendis suis officialibus, ut constat in scriptura publica protestationis facte per manum Venture notarii facta sub hiis annis et indictione, mcccxlj indictione secunda, nona kalendas ianuarii. Item et de ipsis seu occasione ipsarum librarum centum pro quolibet extimatorum et de ipsis centum marcis argenti pro comuni dicte societatis extimatis. Item et nomine et occasione electionis et pro ipsa electione de ipso facta per consiliarios dicti comunis seu per partem consiliariorum dicti comunis ut supra continetur scripta per manum dicti Venture notarii, quam potestariam et regimen et electionem ut superius in principio huius instrumenti continetur renunciavit. Item et nomine et occasione feudi eidem domino Bonfantino in ipsa electione designati vel non designati seu promissi vel non promissi, et quod ipse occasione eiusdem electionis vel regiminis vel potestarie occasione constituti vel aliquo modo ab ipso comuni et universitate vel aliquo pro comunis et universitate predicta vel pro se habere vel recipere deberet undecumque vel qualitercumque sive scriptum et designatum esset in constituto dicti comunis sive non. Item et nomine et occasione quod ipse non esereuisset ipsam potestariam et regimen in qua vel in quo ultimo fuit electus vel ex eo quod impeditus esset ab aliquo vel aliquibus personis et locis de ipsis potestariis et regiminibus vel aliqua earum non exercendis et non faciendis. Item et nomine et occasione requisitionis et requisitionum quam vel quas faciebat et facere posset aliquo modo vel iure sive usu vel abusu vel alio quoquo modo adversus prepositum plebis ipsius castri seu burgi et adversus ipsam plebem vel ecclesiam vel adversus aliquas alias ecclesias vel rectores aliquarum aliarum ecclesiarum dicti comunis et universitatis. Item et nomine et occasione aliquarum expensarum ab eodem vel alio pro eo factarum et habitarum et quas ipse vel alius pro eo fecisset, et occasione dampnorum habitorum ab eo vel alio pro eo in eundo vel redeundo sive stando ad ipsam potestariam vel locum. Et insuper obligans se ut dictum est prefatus dominus Bonfantinus et suos heredes suaque omnia bona, fecit eisdem Maidello et Giunte sindicis et procuratoribus in solidum recipientibus vice et procuratorio nomine pro dicto comuni et universitate burgi et villarum et curtis dicti castri et pro omnibus et singulis aliis personis et locis et hominibus et clericis et ecclesiis et pro omnibus et singulis publicis et privatis et singularibus personis et hominibus dicti loci et comunis, exceptis et exceptatis qui per pactum exceptantur, integre perpetuam et specialem et generalem finem et refutationem et remissionem et transactionem et abrenuntiationem et pactum de non plus aliquo modo vel iure petendo vel inbrigando seu litigando vel molestando aut iniuriando vel brigam seu litem aut iniuriam vel molestiam dando vel movendo seu inferendo aut faciendo adversus eosdem Maidellum et Giuntam vel adversus ipsum comune et homines et universitatem dicti burghi et villarum et curtis Montis Vulterai vel adversus aliquos alios homines et personas publicas et privatas et speciales et singulares atque seculares et ecclesiarum et alia aliqua loca aliquo modo vel ingenio seu aliquo iure vel occasione in placito vel extra placitum; integre specialiter et generaliter de omnibus et singulis que adversus ipsum comune et homines et universitatem atque speciales et generales et publicas et privatas